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Anotace

Předmětem této diplomové práce je posouzení variant obálek pasivního domu s využitím

agregovaných položek. Diplomová práce je rozdělena do dvou rovin, teoretické a praktické.

Cílem teoretické části je uvedení do problematiky pasivních domů, tzn. přinést informace o návrhu,

výhodách, nevýhodách výstavby, zmapovat výstavbu pasivních domů na území České republiky.

Stěžejním bodem teoretické části je definování principů návrhu obálky budovy pasivního domu, jež

jsou využity v praktické části.

Praktická část se zabývá samotným návrhem obálky, přičemž je zaměřena na rodinné domy. Přináší

možná řešení skladeb konstrukcí obálky pasivního domu, pro které jsou stanoveny agregované ceny.

Následně jsou obálky aplikovány na konkrétní příklad rodinného domu s vytvořením 4 variantních

řešení.

Výstupem práce je zhodnocení variant navržených obálek pasivního domu v rámci nákladů životního

cyklu stavby.

Abstract

The aim of diploma thesis is an assesment of passive house envelope variants using aggregated items.

The diploma thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

The aim of the theoretical part is to introduce the issue of passive houses, ie. bring information about

the design, advantages, disadvantages of construction of passive houses in the Czech Republic. The

key point of the theoretical part is to define the principles of design of the passive house building

envelope, which are used in the practical part.

The practical part deals with the design of the envelope itself, focusing on family houses. It brings

possible solutions of the structures of the passive house envelope structures, for which aggregate

prices are set. Subsequently, the envelopes are applied to a specific example of a family house with

the creation of 4 variant solution.

The output of the thesis is the evaluation of the designed passive house envelope variants within the

life cycle costs of the building.
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1 ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je posouzení variant obálek pasivního domu s využitím
agregovaných položek.

Práce je rozčleněna do 7 kapitol. První kapitola teoretické části představuje uvedení do problematiky

oblasti energetické náročnosti, tzn. vysvětluje pojmy s ní související, poskytuje přehled kategorizace

budov, analyzuje výstavbu domů dle energetické náročnosti na území ČR.

Následující kapitola přináší bližší zaměření na výstavbu pasivních domů a pasivní domy jako takové.

Zabývá vysvětlením vhodného návrhu tohoto typu budov. Shrnuje výhody a nevýhody výstavby a

pořízení pasivních domů. V neposlední řadě mapuje a přináší informace o situaci výstavby rodinných

domů v pasivním standardu na území České republiky. Bližší zaměření je věnováno obálce pasivního

rodinného domu, zejména vztahům potřebným pro výpočet s ní související, jelikož je nosným tématem

praktické části.

Praktická část je věnována návrhu skladeb obálek pasivního domu. Hlavním předmětem řešení je

obvodové zdivo, podlaha přilehlá k zemině a střešní konstrukce, přičemž cílem je přinést pro každou

konstrukci variantní návrhy. Každá skladba je posouzena z hlediska součinitele prostupu tepla a

naceněna. Při ocenění agregované položky se uvažuje ideální výřez 1 m2 dané konstrukce. Na základě

těchto dat jsou pak skladby mezi sebou porovnávány.

Mezivýstupem praktické části je kompletní sestavení 4 variant obálek objektu z navržených skladeb,

které jsou následně porovnávány z hlediska nákladů životního cyklu stavby. Pro relevantní stanovení

investičních a provozních nákladů jsou obálky aplikovány na konkrétním příkladu, proto je součástí

diplomové práce návrh rodinného domu. Pro ten jsou pak stanoveny investiční náklady obálky pomocí

agregovaných cen a náklady provozní.

Výstupem práce je zhodnocení variant navržených obálek pasivního domu v rámci nákladů životního

cyklu stavby.

Na závěr je práce shrnuta a zhodnocena.
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2 ZKRATKY

BTNSE budova s téměř nulovou spotřebou energie

CC celková cena

EPS expandovaný polystyren

HI hydroizolace/hydroizolační

KZS kontaktní zateplovací systém

LCC Life cycle cost (náklady životního cyklu)

NPV čistá současná hodnota

PENB průkaz energetické náročnosti budovy

PIR polyisokyanurát

PD pasivní dům

RD rodinný dům

VPS vápenopísek/vápenopískové

XPS extrudovaný polystyren

ŽB železobeton/železobetonový

ŽP životní prostředí
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3 ZÁKLADNÍ POJMY V OBLASTI ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI BUDOV A

PASIVNÍCH DOMŮ

ENERGETICKÁ NÁROČNOST BUDOVY V KONTEXTU

Oblast energetické náročnosti budov byla do legislativy ČR implementována v návaznosti na směrnici

evropského parlamentu a rady 2002/91/ES, která si kladla za cíl podporovat snižování energetické

náročnosti budov. Jedním z impulsů pro zavedení této směrnice byla neustále se zvyšující energetická

spotřeba budov, přesahující v dané době 40 % podíl na celkové spotřebě energie, a s tím i související

zvyšování emisí oxidu uhličitého. [5]

Pojem energetické náročnosti budovy je definován v české legislativě Zákonem č. 406/2000 Sb. o

hospodaření energií ve znění pozdějších předpisů a rozumí se jím vypočtené množství energie nutné

pro pokrytí potřeby energie spojené s užíváním budovy, zejména na vytápění, chlazení, větrání, úpravu

vlhkosti vzduchu, přípravu teplé vody a osvětlení. [6]

3.1.1 KATEGORIZACE BUDOV

Snahy dosáhnout velmi nízkých energetických náročností dalo vzniknout kategoriím budov

dosažitelných v závislosti na stavebním řešení redukujících energetické potřeby, využívání

energetických zdrojů s nízkým faktorem energetické přeměny a použití systémů produkujících energii

z obnovitelných zdrojů. [7]

NÍZKOENERGETICKÉ BUDOVY

Za určující prvek nízkoenergetických budov je považována nízká potřeba tepla na vytápění, ke které

největší měrou přispívá optimalizované stavební řešení obálky budovy. Měrná potřeba tepla na

vytápění nesmí přesáhnout 50 kWh/(m2a), současně požadovaná hodnota průměrného součinitele

prostupu tepla pro nové obytné budovy s převažující návrhovou vnitřní teplotou v intervalu od 18 °C

do 22 °C včetně není vyšší než 0,5 W/(m2.K). [7]

PASIVNÍ BUDOVY

Norma uvádí, že pasivní budovy jsou takové, které jsou charakterizovány minimalizovanou potřebou

energie na zajištění požadovaného stavu vnitřního prostředí a minimalizovanou potřebou primární

energie z neobnovitelných zdrojů na jejich provoz díky optimalizovanému stavebnímu řešení a dalším

opatřením. [7]

Vzhledem k faktu, že tato práce je zaměřena na pasivní domy, je podrobnější charakteristice tohoto

typu budov věnována následující kapitola.
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ENERGETICKY NULOVÉ BUDOVY

Stejně jako pasivní budovy, tak i budovy energeticky nulové využívají energii z neobnovitelných zdrojů,

podstatně však ve větší míře a to tak, že měrná roční bilance potřeby a produkce energie vyjádřená

v hodnotách primární energie z neobnovitelných zdrojů vychází nulová. Budova je připojena na

energetické sítě, aby mohla kompenzovat okamžité ztráty vzniklé nerovnoměrností energetických

potřeb a produkce. Společná vlastnost s pasivními budovami nelze omezit pouze na využívání

elektrické energie z neobnovitelných zdrojů, ale rovněž je doporučováno, aby stavební řešení a TZB

byla navrhována ve stejném standardu, tj. standardu pasivních budov. [7]

V souvislosti s energeticky nulovými budovami rozlišujeme také kategorii blízké energeticky nulové

budově. V tomto případě hodnoty primární energie nejsou nulové, nýbrž kladné. Přesné požadované

hodnoty uvádí norma ČSN 75 50 40-2 Tepelná ochrana budov – část – 2: Požadavky. Pro obě kategorie

je požadováno, aby průměrný součinitel prostupu tepla nepřekročil hodnotu 0,25 W/(m2.K) pro

rodinné domy, resp. 0,35 W/(m2.K) pro bytové domy a měrná potřeba tepla na vytápění nepřekročila

hodnotu 20 kWh/(m2.a) pro rodinné domy, resp. 15 kWh/(m2.a) pro domy bytové. [7]

ENERGETICKY NEZÁVISLÉ BUDOVY

Za energeticky nezávislé budovy se považují takové, které nepotřebují dodávku energie ze zdrojů mimo

budovu. Jako výše zmíněné budovy i tyto využívají elektrickou energii z neobnovitelných zdrojů, ovšem

s tím rozdílem, že okamžitá přebytečná energie je akumulována do tepelných zásobníků, elektrických


[…]


DISKONTOVANÉ NÁKLADY [Kč]
Ndisk,t = Nt.(1+r)-t 3% 2 456 222 35 773 35 871 35 989 36 125 36 281 36 456 36 649 36 861 37 092 37 342

KUMULOVANÉ DISKONTOVANÉ N. [Kč]
Nkum,disk, t = Nkum,disk,t-1+Ndisk,t

2 456 222 2 491 995 2 527 866 2 563 855 2 599 980 2 636 261 2 672 717 2 709 366 2 746 227 2 783 319 2 820 661

LCC - VARIANTA 4 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

POČET LET
r

INVESTIČNÍ NÁKLADY [Kč vč. DPH]
PROVOZNÍ NÁKLADY [Kč vč. DPH]

ENERGIE (VYTÁPĚNÍ)
Ne,t = Ne,t-1.(1+r)

5%

OPRAVY A ÚDRŽBA (0,5 % ze ZRN)
DAŇ Z NEMOVITOSTI

NÁKLADY CELKEM [Kč]
Nt = Σ(INVESTIČNÍ+PROVOZNÍ N.)
KUMULOVANÉ NÁKLADY [Kč]
Nkum,t = Nkum,t-1+Nt

DISKONTOVANÉ NÁKLADY [Kč]
Ndisk,t = Nt.(1+r)-t 3%

KUMULOVANÉ DISKONTOVANÉ N. [Kč]
Nkum,disk, t = Nkum,disk,t-1+Ndisk,t

LCC - VARIANTA 4

39 406 41 377 43 445 45 618 47 899 50 294 52 808 55 449 58 221 61 132 64 189

12 281 12 281 12 281 12 281 12 281 12 281 12 281 12 281 12 281 12 281 12 281
373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373

52 060 54 031 56 100 58 272 60 553 62 948 65 462 68 103 70 875 73 786 76 843

2 939 108 2 993 139 3 049 239 3 107 510 3 168 063 3 231 011 3 296 473 3 364 576 3 435 451 3 509 237 3 586 080

37 610 37 896 38 201 38 525 38 866 39 227 39 606 40 003 40 419 40 854 41 307

2 858 270 2 896 166 2 934 368 2 972 892 3 011 759 3 050 985 3 090 591 3 130 594 3 171 013 3 211 867 3 253 174

14 15 16 17 18 19 20 2111 12 13

8

POČET LET
r

INVESTIČNÍ NÁKLADY [Kč vč. DPH]
PROVOZNÍ NÁKLADY [Kč vč. DPH]

ENERGIE (VYTÁPĚNÍ)
Ne,t = Ne,t-1.(1+r)

5%

OPRAVY A ÚDRŽBA (0,5 % ze ZRN)
DAŇ Z NEMOVITOSTI

NÁKLADY CELKEM [Kč]
Nt = Σ(INVESTIČNÍ+PROVOZNÍ N.)
KUMULOVANÉ NÁKLADY [Kč]
Nkum,t = Nkum,t-1+Nt

DISKONTOVANÉ NÁKLADY [Kč]
Ndisk,t = Nt.(1+r)-t 3%

KUMULOVANÉ DISKONTOVANÉ N. [Kč]
Nkum,disk, t = Nkum,disk,t-1+Ndisk,t

LCC - VARIANTA 4

67 398 70 768 74 306 78 022 81 923 86 019 90 320 94 836 99 578 104 557 109 784

12 281 12 281 12 281 12 281 12 281 12 281 12 281 12 281 12 281 12 281 12 281
373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373

80 052 83 422 86 961 90 676 94 577 98 673 102 974 107 490 112 232 117 211 122 439

3 666 132 3 749 554 3 836 515 3 927 191 4 021 767 4 120 441 4 223 415 4 330 905 4 443 136 4 560 347 4 682 786

41 779 42 269 42 779 43 307 43 855 44 422 45 008 45 613 46 238 46 883 47 547

3 294 952 3 337 222 3 380 001 3 423 308 3 467 163 3 511 584 3 556 592 3 602 205 3 648 443 3 695 326 3 742 873

29 30 31 3223 24 25 26 27 2822

POČET LET
r

INVESTIČNÍ NÁKLADY [Kč vč. DPH]
PROVOZNÍ NÁKLADY [Kč vč. DPH]

ENERGIE (VYTÁPĚNÍ)
Ne,t = Ne,t-1.(1+r)

5%

OPRAVY A ÚDRŽBA (0,5 % ze ZRN)
DAŇ Z NEMOVITOSTI

NÁKLADY CELKEM [Kč]
Nt = Σ(INVESTIČNÍ+PROVOZNÍ N.)
KUMULOVANÉ NÁKLADY [Kč]
Nkum,t = Nkum,t-1+Nt

DISKONTOVANÉ NÁKLADY [Kč]
Ndisk,t = Nt.(1+r)-t 3%

KUMULOVANÉ DISKONTOVANÉ N. [Kč]
Nkum,disk, t = Nkum,disk,t-1+Ndisk,t

LCC - VARIANTA 4

115 274 121 037 127 089 133 444 140 116 147 122 154 478 162 202

12 281 12 281 12 281 12 281 12 281 12 281 12 281 12 281
373 373 373 373 373 373 373 373

127 928 133 691 139 743 146 098 152 770 159 776 167 132 174 856

4 810 713 4 944 405 5 084 148 5 230 246 5 383 016 5 542 792 5 709 923 5 884 779

48 232 48 937 49 662 50 408 51 175 51 963 52 772 53 603

3 791 105 3 840 042 3 889 705 3 940 113 3 991 288 4 043 252 4 096 024 4 149 627 NPV

35 36 37 38 39 4033 34