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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Posouzení variant obálek pasivního domu s využitím agregovaných položek
Jméno autora: Martina Wirthová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Jan Pícha, Ph.D., MBA
Pracoviště oponenta práce: Všeobecná úvěrová banka, a.s. (Intesa Sanpaolo Group)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Energetická náročnost budov je aktuálním tématem nejen z důvodu tlaku na snižování provozních nákladů budov, ale i
z pohledu ochrany životního prostředí. Práce se zaměřuje na pasivní rodinné domy, analyzuje jejich výhody a nevýhody
především z pohledu obálky budovy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Studentka splnila cíle vytyčené v úvodu práce v potřebném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Jednotlivé kapitoly jsou logicky členěny, nejprve jsou vysvětleny základní pojmy oblasti energetické náročnosti a pasivního
domu, následuje přiblížení situace výstavby pasivních rodinných domů v ČR. Praktická část diplomové práce se věnuje
konkrétním skladbám obálek pasivního domu a jejich srovnání z hlediska nákladů životního cyklu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Cílem práce bylo navrhnout a porovnat obálky pasivního rodinného domu z hlediska součinitele prostupu tepla a nákladů
životního cyklu budovy, tedy nejen nákladů investičních, ale i nákladů provozních. Díky vysvětlení základních pojmů je práce
srozumitelná i laickému čtenáři.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce vykazuje velmi dobrou formální úroveň, je srozumitelná a přehledně zpracovaná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka užívá aktuální zdroje z domácí akademické literatury a vzhledem k charakteru zpracovávané problematiky i
domácí a zahraniční internetové zdroje. Po formální stránce jsou citace v souladu se zaběhnutými zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka:
Jak by se změnil graf kumulovaných diskontovaných nákladů 4 posuzovaných variant zahrnutím další, energeticky
méně úsporné varianty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 22.1.2021 Podpis:
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